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Abstract

This thesis focuses on the use of natural scientific methods and cross-cultural research to study

the mobility of individuals and populations in the prehistoric period and confronts these

methods with the results of traditional archaeological approaches. In the first part, the

advantages and limits of multiple-tooth strontium isotope analysis are critically assessed.

Analysis of published strontium data of more than 1,000 individuals across the world reveals a

high degree of variability in childhood mobility patterns between different regions and periods.

In the second part, the association between post-marital residence and dwelling size is tested

using phylogenetic comparative analysis methods and a global sample of 86 pre-industrial

societies. The results confirm that large dwellings are associated with matrilocality (whereas

smaller with patrilocality) and suggest that average dwelling size can be used as a material

proxy for inferring post-marital residence rules in prehistoric societies. The last part of the thesis

combines various types of evidence (archaeological, strontium and ethnographic) to determine

post-marital residence patterns in the Early Neolithic of the Central European temperate zone.

Two Linear Pottery Culture burial sites in Vedrovice (Czechia) and Nitra (Slovakia) serve as a

case study. The thesis warns against one-sided interpretation of strontium isotope results and

suggests that in addition to patrilocality, other residential rules were also possible, albeit less

likely. A hypothetical model combining different post-marital rules on different social and

geographical levels is proposed.

Keywords: Mobility, Strontium isotope, Cross-cultural research, Phylogenetics, Childhood,

Linear Pottery Culture, Post-marital residence patterns, Dwellings

Abstrakt

Předkládaná práce se zaměřuje na využití přírodovědných metod a mezikulturního výzkumu

pro studium mobility osob a populací v předhistorickém období a konfrontací těchto metod

s výsledky tradičních archeologických přístupů. V první části jsou kriticky posouzeny možnosti

a limity stronciové analýzy využívající vzorky ze dvou a více zubů stejného jedince. Analýza

publikovaných dat více než 1000 jedinců z celého světa odhaluje odlišné vzorce dětské mobility

napříč časem a prostorem. V druhé části je pomocí fylogenetické srovnávací analýzy a vzorku

86 předindustriálních společností zkoumána hypotéza o vztahu mezi velikostí domů a post-

maritální rezidencí. Výsledky potvrzují, že velké domy jsou spojené s matrilokalitou (zatímco

malé s patrilokalitou) a naznačují, že průměrná velikost domů může sloužit jako materiální

indikátor post-maritálních pravidel v pravěkých společnostech. Poslední část práce kombinuje

různé druhy dokladů (archeologické, stronciové a etnografické) ve snaze určit post-maritální

rezidenci ve starším neolitu středoevropského mírného pásma. Jako případová studie slouží dvě

pohřebiště kultury s lineární keramikou ve Vedrovicích (Česko) a Nitře (Slovensko). Práce

varuje před jednostrannou interpretací stronciových dat a naznačuje, že kromě patrilokality byla

možná i další rezidenční pravidla, i když méně pravděpodobná. Představen je hypotetický

model, kombinující různá post-maritální pravidla na různých sociálních a geografických

úrovních.

Klíčová slova: Mobilita, Stronciová analýza, Mezikulturní výzkum, Fylogenetika, Dětství,

Kultura s lineární keramikou, Post-maritální rezidence, Obydlí
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1. Introduction

1.1. Definitions: Mobility, motility, movement, migration

The term mobility has several different meanings. One can talk about spatial mobility, social

mobility, virtual mobility, capital mobility, labor mobility and many others. Since mobility is

the main topic of this paper, it is first necessary to provide its exact definition.

In general terms, mobility can be defined as an ability to move or to be moved or as a

capacity to change place. In human geography, mobility has two basic meanings: 1) the

movement of people, ideas and things across space (physical or horizontal mobility); and 2) a

change in social status (social or vertical mobility) (Hanson 2009: 467). The term is used both

for the actual movement (relocation from one place to another, social rise or fall) and for the

potential and ability of such movement (Scheiner and Kasper 2003: 320). Kaufmann with

colleagues (2004) attempted to incorporate all these aspects of mobility into a single term of

motility, which they defined as “the capacity of entities (e.g. goods, information or persons) to

be mobile in social and geographic space, or as the way in which entities access and appropriate

the capacity for socio-spatial mobility according to their circumstances” (Kaufmann et al. 2004:

750).

This thesis focuses primarily on physical mobility, i.e. the spatial movement of people.

Although social mobility is strongly connected to physical one, it would be difficult to examine

both aspects at the same time since each requires a different methodological approach and the

scope of this study is limited.

Mobility and movement are often used as synonyms, but some authors make differences

between them. For example, Lelièvre and Marshall (2015) distinguish movement as an object

of observation and mobility as an object of study. According to the authors, movement is “a

simultaneous change in space and time that subjects or objects experience actively and/or

passively, [while] mobility, as the analytical object of study, can only be approached by

bringing into dialogue the practices, perceptions, and imagined conceptions of movement”

(Lelièvre and Marshall 2015: 440). In practical terms, however, there is no significant

difference between mobility and movement. Therefore, both terms will be used interchangeably

throughout this thesis.

Migration is another concept closely linked to mobility and the movement of people. The

term can be simply described as long-distance and relatively permanent resettlement of one or

more persons (cf. Cabana and Clark 2011: 5; Hiebert 2009: 462; Kok 2010: 216). Since
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migration is only one of several forms of mobility, it will be described in more detail in Section

1.3., together with the concepts of colonization, diaspora etc.

1.2. Mobility and sedentism

Before discussing different types of mobility, let us briefly mention another closely related term

– sedentism. Sedentism is not easy to define. Some authors describe sedentary groups as those

“in which at least part of the population remains at the same location throughout the entire year”

(Eder 1984: 844; Rice 1975: 97). For others, year-round occupation of one place is not a

sufficient condition. Instead, the period of one human generation is considered a minimum time

to indicate a sedentary community (Dow and Reed 2015: 57). Plog (1990: 180-181) emphasizes

year-round “using” of structures and facilities within one village, as opposed to “residing”, in

his definition. As a result, sedentism is perceived in many ways, and what one author describes

as a sedentary way of life is labeled as semi-sedentary or semi-nomadic by another (Kelly 1992:

49).

Many anthropologists and archaeologists think about mobility and sedentism in a

typological sense. A classical division of societies is into four basic types: fully nomadic, semi-

nomadic, semi-sedentary and fully sedentary (Murdock 1967). However, one can find also other

categories, such as free wandering, restricted wandering, central-based wandering, short-term

sedentism, semi-permanent sedentary, deep or long-term sedentism, shifting sedentism,

embedded sedentism etc. (Beardsley et al. 1956; Varien 1999; Whittle 1997). A different

approach is to perceive settlement strategies as a continuum ranging from mobile to sedentary

(Kelly 1992: 44). However, Eder (1984: 848) pointed out that mobility and sedentariness are

not “either-or”, they are not two ends of one scale. He argues that sedentariness is primarily

related to social groups, whereas mobility is a continuous variable best applicable at the level

of individuals. This division is useful because it emphasizes that individuals can be mobile in

any society, even in “sedentary” one. Nevertheless, perceiving mobility only from an individual

perspective can also be misleading because people often move in groups. One possible solution

to the problem is to accept the fact that all human societies are mobile and that this mobility is

multidimensional (Varien 1999: 9-10). Similarly, Kelly claims that “No society is sedentary

[…] – people simply move in different ways” (Kelly 1992: 60).

1.3. Types of mobility

Mobility can be viewed from many different perspectives (Table 1.1.; for a different division

cf. Cabana and Clark 2011; Ortman and Cameron 2011). The first one is the scale. Two general
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approaches can be distinguished: micro-level and macro-level (Cadwallader 1992). The former

focuses on individuals or smaller groups and their decision-making processes, the latter on

larger groups and the associated long-term manifestations of collective behavior. Both

approaches are not mutually exclusive (Laffoon 2012: 23). Sometimes people behave as

independent individuals, in other cases they make decisions and behave as a group (Whittle

2003: 13). Four sub-levels are distinguished in the following text: 1) individual, 2) small group,

3) community and 4) supra-community. Although the community can be defined in many ways,

in this thesis it is defined as a group of people who create an economically self-sufficient and

in some way politically independent unit, which at the same time resides in one defined place

in geographical space (cf. Beardsley et al. 1956: 133). At its simplest, this is a band; at its most

complex, a town, with settlements or villages of different sizes lying in between. The term small

group refers to a part of a community that includes two or more individuals but not the whole

community. A family or household usually belong to this category, but sometimes they may

represent analytical units themselves. Supra-communities, such as tribes, nations or even the

entire Homo sapiens species, are comprised of several localized communities.

The second perspective is the distance of movement. Mobility includes short movements

over several meters (e.g. moving from one dwelling to another) as well as long-distance

migrations that could span thousands of kilometers (e.g. migration during the California Gold


[…]


20 Geleen 29 classic 84.2 78.0 41.0 34.0 187.2 van de Velde

(2007)

21 Hambach 2 _ 156.7 156.7 25.7 131.1 182.4 Coudart (1998)

22 Harting-Nord 11 classic-late 193.4 211.2 76.4 92.4 288.2 Herren (2003)

23 Hienheim-am

Weinberg

5 late 84.0 84.5 31.4 44.0 132.8 Coudart (1998)

24 Hrdlovka 9 classic-late 131.7 128.0 85.8 52.4 348.0 Beneš et al. (2019)

25 Chassemy 1 late 112.5 112.5 0.0 112.5 112.5 Coudart (1998)

26 Köfering 4 classic 148.8 129.9 102.3 46.8 288.6 Brink-Kloke

(1992)

27 Köln-Lindenthal 6 _ 164.0 172.5 45.9 90.0 228.0 Coudart (1998)

28 Köln-Mengenich 1 late 72.9 72.9 0.0 72.9 72.9 Coudart (1998)

29 Königshoven 12 1 classic 157.8 157.8 0.0 157.8 157.8 Claßen (2011)

30 Königshoven 13 1 classic 120.6 120.6 0.0 120.6 120.6 Claßen (2011)

31 Königshoven 14 1 classic 147.3 147.3 0.0 147.3 147.3 Claßen (2011)

32 Lamersdorf 2 9 classic-late 91.9 81.8 40.4 44.0 187.6 Malcher (1992)

33 Langweiler 16 1 classic 177.6 177.6 0.0 177.6 177.6 Boelicke et al.

(1994)

34 Langweiler 2 8 classic-late 167.7 173.5 65.0 55.4 254.6 Kuper (1973)
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35 Langweiler 8 26 classic-late 147.0 151.7 53.4 58.2 245.3 von Brandt (1988)

36 Langweiler 9 6 classic-late 160.6 157.0 35.0 111.8 227.5 Kuper (1977)

37 Larzicourt 1 classic 229.4 229.4 0.0 229.4 229.4 Coudart (1998)

38 Laurenzberg 7 1 late 205.4 205.4 0.0 205.4 205.4 Boelicke et al.

(1994)

39 Łojewo 35 1 classic 267.4 267.4 0.0 267.4 267.4 Pyzel (2006)

40 Marolles-sur-Seine 1 _ 203.9 203.9 0.0 203.9 203.9 Coudart (1998)

41 Miskovice 3 early 156.4 142.1 24.9 135.7 191.4 Pavlů (1998)

42 Mohelnice 2 early 100.4 100.4 17.2 83.2 117.6 Tichý (1962)

43 Mold bei Horn 6 classic-late 142.0 109.0 79.3 49.9 256.2 Lenneis (2012)

44 Muddersheim 4 _ 133.2 126.9 50.4 70.0 208.9 Coudart (1998)

45 Neckenmarkt 1 early 116.8 116.8 0.0 116.8 116.8 Lenneis and

Lünning (2001)

46 Niedermerz 4 1 late 188.5 188.5 0.0 188.5 188.5 Boelicke et al.

(1994)

47 Niederzier 1 _ 168.0 168.0 0.0 168.0 168.0 Coudart (1998)

48 Olszanica 6 classic 119.2 96.5 63.8 60.0 249.0 Coudart (1998)

49 Remerschen-

Schengerwis

10 classic-late 120.0 114.6 43.4 49.8 180.9 Hauzeur (2006)

50 Rosdorf 4 _ 156.3 158.9 47.1 87.4 220.2 Coudart (1998)

51 Rosmeer 3 _ 111.7 107.1 14.3 97.0 131.0 Coudart (1998)

52 Rötha 6 early-classic 130.4 121.5 47.6 75.4 217.8 Dalidowski et al.

(2016)

53 Saladorf 1 classic 103.7 103.7 0.0 103.7 103.7 Lenneis (2012)

54 Sallmannsberg 3 late 144.0 149.5 70.5 55.0 227.5 Brink-Kloke

(1992)

55 Schwanfeld 2 early 158.7 158.7 1.9 156.8 160.7 Lüning (2005)

56 Sittard 17 _ 86.7 84.0 38.3 38.0 168.0 Coudart (1998)

57 Stephanspoching 23 classic-late 100.6 96.2 37.4 36.3 186.6 Pechtl (2009)

58 Straubing-Lerchenhaid 2 late 209.9 209.9 30.7 179.2 240.5 Brink-Kloke

(1992)

59 Štúrovo 5 classic-late 152.7 162.5 28.9 98.0 182.0 Pavúk (1994)

60 Targowisko 12-13 12 late 111.2 100.8 55.9 45.2 261.3 Czerniak (2013)

61 Targowisko 16 12 classic-late 117.7 95.5 59.0 45.1 250.8 Czerniak (2013)

62 Těšetice 2 early-classic 101.4 101.4 12.0 89.4 113.4 Vostrovská and

Prokeš (2012)

63 Turnov-Maškovy

zahrady

3 early-classic 90.2 84.1 19.8 69.6 117.0 Bláhová-

Sklenářová and

Prostředník (2007)

64 Ulm-Eggingen 2 _ 110.2 110.2 24.2 86.0 134.4 Coudart (1998)

65 Waremme-

Longchamps

2 late 76.5 76.5 12.9 63.6 89.5 Bosquet and

Golitko (2012)

66 Weiler-la-Tour-

Holzdréich

1 classic 79.3 79.3 0.0 79.3 79.3 Hauzeur (2006)

67 Weisweiler 107 5 classic-late 142.0 143.8 64.8 33.2 210.9 Nockemann (2017)

68 Weisweiler 111 8 classic 107.4 110.1 21.9 58.7 133.9 Rück (2007)

69 Zwięczyca 3 1 classic 163.8 163.8 0.0 163.8 163.8 Dębiec (2014)

466 119.0 103.7 61.3 28.8 348.0
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