Posudek vedoucího disertační práce

Název disertace: Mobility of individuals and populations in the prehistoric period. Confrontation of archaeological, ethnological and natural scientific methods.

Autor disertace: Mgr. Václav Hrnčíř

Ústav pro archeologii, Filozofická fakulta UK Praha

Václav Hrnčíř byl posluchačem bakalářského a magisterského programu archeologie na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové. V rámci pregraduálního studia absolvoval semestrální pobyt Erasmus na University of Sheffield ve Velké Británii. Magisterské studium absolvoval Hrnčíř v roce 2015 diplomovou prací s názvem „Otroctví v předliterárních společnostech a možnosti jeho archeologického poznání“. Podařilo se mu prokázat dosud neindikovanou korelaci otroctví či otrokářství s metalurgií, což velmi dobře pasuje na situace v některých obdobích prehistorie či rané doby dějinné. Práce byla publikována v Archeologických rozhledech¹ a také v impaktivním periodiku Cross-Cultural Research.² Už tímto tématem se Václav Hrnčíř etabloval jakožto badatel orientovaný na studium kulturních a sociálních aspektů archaických společností v mezikulturní perspektivě.

Postgraduální studium nastoupil Mgr. Hrnčíř na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v doktorském studijním programu archeologie. Tématem disertační práce se stalo poznání mobility jednotlivců i celých populací v prehistorii (název disertace: Mobilita osob a populací v předhistorickém období. Konfrontace archeologických, etnologických a přírodovědných metod). Velmi rád jsem se stal vedoucím dané práce, protože mě dané téma a Hrnčířův přístup velmi zajímaly. Už na počátku však bylo jasné, že moje odbornost nebude z hlediska supervize disertace dostačující, a proto student navázal kontakt s univerzitním pracovištěm specializujícím se na otázky mobility a migrací v holandském Leidenu. Zde pak pod vedením Jasona Laffoona strávil semestr coby stážista programu Erasmus. Z daného pobytu vzešla publikace zaměřená na možnosti identifikace mobility u dětí prehistorických populací. Práce byla publikována v impaktivním periodiku a stala se součástí předloženého svazku disertační práce jako první případová studie.³ Konkrétně se autor se zaměřil na úskalí analýz, které indikují dětskou mobilitu na základě bioarcheologického studia izotopů stroncia (⁸⁷Sr/⁸⁶Sr) ze zubů. Do analýzy vstoupilo 1043 jedinců ze 122 lokalit celosvětového geografického rozsahu. Výsledky ukázaly, že mobilitu dětí jako fenomén je třeba studovat v celém kontextu kulturní diverzity a nespoléhat se výhradně jen na tzv. tvrdá bioarcheologická data. Je příznačné, že tento přístup se pak stal jakýmsi ideovým programem Hrnčířovy disertace: podrobit pečlivému zkoumání výsledky oborů, které s archeologií spolupracují a jejichž data archeologové často považují za nezpochybnitelná, a proto na nich staví posun svého poznání (tzv. třetí revoluce přírodovědných oborů v archeologii).

Publikací Václava Hrnčíře si povšimli kolegové z týmu prof. Zrzavého z Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a přizvali ho do svého projektu (Ekologické a geografické determinanty diverzifikace současného lidstva: fylogenetický přístup v globálním a lokálním měřítku - GAČR 18-23889S). V něm se Václav Hrnčíř zaměřil na mobilitu z hlediska vztahu mezi formou post-maritální rezidence a velikostí obytných staveb. Již dříve bylo totiž poukázáno na zajímavou korelaci vytvořenou vztahem mezi matrilokalitou a větší plochou obytných domů. Jinými slovy mezikulturní

data poukázala na to, že lidé v matrilokálních společnostech mají sklon obývat rozměrově větší domy. Václav Hrnčíř se s pomocí kolegů z výše zmíněného jihočeského pracoviště zaměřil na prověření toho vztahu s ohledem na fylogenetickou historii. Co to v praxi znamená? Vazba mezi matrilokalitou a velikostí domů je sice průkazná, ale dosud nebylo prověřeno, zda jednotlivé společnosti s touto kulturní kombinací nejsou navzájem spojené společným původem (fylogeneticky). Pokud by to byla pravda, korelace matrilokality a velkých domů by byla výsledkem spíše latentní tradice prosté funkčního sociálního pozadí. Práce, kterou Hrnčíř s kolegy publikoval v prestižním impaktivním časopise Plos One toto podezření vyvrátila.⁴ Zjištění, zapojená do disertace jako druhá případová studie, jsou o to závažnější, že indikují vazbu mezi nehmotným sociálním světem (tj. typ postmaritální rezidence) a hmotnou kulturou, která zanechává dobrý archeologický odraz (půdorysy domů). Toho lze prakticky využít např. v archeologii neolitu mírného evropského pásu, kde se dlouhé domy řadí k typickému kulturnímu inventáři.

Tomuto tématu se pak Hrnčíř věnuje ve třetí případové studii disertace, která aktuálně prochází recenzním řízením v časopise Journal of Anthropological Archaeology.⁵ Zatímco výše zmíněná mezikulturně indikovaná korelace matrilokality a dlouhých domů by pro období neolitu mírného evropského pásu svědčila pro matrilokální postmaritální rezidenci, bioarcheologická data (ancient DNA, izotopy stroncia) z pohřebišť naznačují pravý opak: exogamní patrilokalitu. Hrnčířova studie se proto věnuje datové a interpretační konfrontaci obou metodických přístupů. Výchozím krokem bylo provedení hloubkové re-analýzy publikovaných izotopů stroncia z neolitických pohřebišť Vedrovice a Nitra. Na základě výsledků a provedeného mezikulturního srovnání je následně formulováno několik alternativních modelů, které mohly v neolitu platit: ambilokalita, avunkulokalita, střídavá rezidence a převažující matrilokalita. Daná případová studie upozorňuje na nebezpečí zkratkových interpretací bioarcheologických dat bez přihlédnutí k široké kulturní variabilitě. Dále ukazuje, že pojmy jako patrilokalita či matrilokalita obvykle předpokládají prostorové vymezení komunit, což však v případě archaických společností nemusí nutně platit a dělení sociálního prostoru se nemusí krýt s prostorem geografickým.

Mám za to, že Václav Hrnčíř ve své disertační práci více než dostatečně prokázal schopnost excelentní vědecké práce. A nejen to. Podařilo se mu zapojit do mezinárodních výzkumných týmů a prostřednictvím několika aktivních účastí na mezinárodních konferencích navázal perspektivní kontakty (zmnínil bych např. tým *Human Relations Area Files* z Yale v USA).

Kandidát se svou badatelskou specializací vymyká standardu obvyklému v české archeologii. Jsem přesvědčený, že to rozhodně není na závadu, ba právě naopak, protože mezikulturní výzkum spojený s kritickým propojováním výsledků bioarcheologických oborů není v našem prostředí dostatečně doceněný. Tím spíše, že jde o oblast rezonující s archeologickou teorií, na níž má mezi domácími archeology zdánlivý monopol jen jedno pojetí. Hrnčíř svou disertací prokazuje, že to není pravda a že oborová teorie má mít dynamický charakter bez zbytečných dogmat.

Předloženou disertační práci Václava Hrnčíře doporučuji k obhajobě.

v Praze 13. 5. 2020

doc. Mgr. Petr Květina, Ph.D.

vedoucí práce

-
- ¹ Hrnčíř, V., and P. Květina. 2016. Archeologické poznání otroctví. *Archeologické rozhledy* 68 (4):431-476.
- ² Hrnčíř, V., and P. Květina. 2018. Archaeology of Slavery From Cross-Cultural Perspective. *Cross-Cultural Research* 52 (4):381-405. doi:10.1177/1069397117730034.
- ³ Hrnčíř, V., and J. E. Laffoon. 2019. Childhood mobility revealed by strontium isotope analysis: a review of the multiple tooth sampling approach. *Archaeological and Anthropological Sciences* 11 (10):5301-5316.
- ⁴ Hrnčíř, V. - Duda, P. - Květina, P., et al. 2020: Identification of post-marital residence patterns in prehistory through cross-cultural research with phylogenetic control. *PLOS one* 15, e0229363.
- ⁵ Hrnčíř, V. - Vondrovský, V. - Květina, P. in per-review: Post-marital residence patterns in LBK: Comparison of different models. *Journal of Anthropological Archaeology*.